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ABSTRAKT

Závěrečná diplomová práce se zabývá vzděláváním ředitelů škol. Konkrétně vzdělávacími

potřeby ředitelů na středních, základních a mateřských školách. Cílem práce je zjištění

rozdílů vzdělávacích potřeb ředitelů na různých stupních škol a jejich vzájemná

komparace.

Teoretická část uvádí východiska pro zjištění a komparaci vzdělávacích potřeb. Vzdělávací

potřeby jsou v této práci zjišťovány pomocí Kompetenčního modelu ředitele školy.

Ředitelé uváděných stupňů škol stanovují požadovaný stav dílčích kompetencí a hodnotí

vlastní skutečný stav. Ředitelé mají také možnost sami určit vlastní vzdělávací potřeby

a dát doporučení jakožto doplnění současné vzdělávací nabídky.

Výzkumné šetření bylo realizováno metodou dotazníku. Touto prací došlo k zjištění,

že vzdělávací potřeby ředitelů středních škol se výrazně liší od vzdělávacích potřeb

ředitelů škol základních a mateřských. Ředitelé základních a mateřských škol mají

vzdělávací potřeby shodné.

Práce přináší konkrétní východiska pro stanovení vzdělávací nabídky pro ředitele

jednotlivých stupňů škol, a to i s návrhy jejího obohacení.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The master's thesis “Educational needs of headmasters at various school levels” deals

with education of headmasters of various school levels. In particular, it deals

with educational needs of headmasters at kindergartens, primary schools and secondary

schools. The aim of the thesis is to find differences among educational needs

of headmasters of various school levels and its mutual comparison.

Theoretical part works with resources for identifying and comparison of educational needs.

Those educational needs are in this thesis identified through “Competency model

of the headmaster of the school”. Headmasters of mentioned school levels specify required

level of partial competencies and evaluate its real situation. Headmasters also have

the possibility to bring their own proposal for type of educational need and provide also

their recommendation for supplementation of current offer in the field of education.

Research was realized through the form of questionnaire. Findings of the research brought,

that educational needs of headmasters of secondary schools differ a lot from needs

of headmasters of kindergartens and primary schools. Headmasters of primary schools

and kindergartens state the same educational needs.

The thesis brings very particular bases for creating educational offer for headmasters

of various school levels, including proposals for its extension.
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Úvod

Každá škola, ať mateřská, základní či střední, se nějak profiluje, má svou vizi, stanovené

cíle. K naplňování výše uvedeného dochází prostřednictvím zaměstnanců, tedy především

pedagogických pracovníků. Aby věděli, čeho mají dosáhnout, musí v jejich čele stát někdo,

kdo toto umí stanovit, ale i určit, jakým způsobem toho dosáhnout. Takovým jedincem

je právě ředitel školy.

Aby mohl ředitel školy vykonávat svoji funkci, musí splňovat zákonné požadavky, jedním

z nich je absolvování studia v oblasti školského managementu. Dále již nemá povinnost

své schopnosti a dovednosti v tomto oboru zdokonalovat. Nabízí se tedy otázka, jestli se

ředitelé po absolvování kvalifikačního studia chtějí a potřebují vzdělávat v modulech

školského managementu stanovených legislativou.

Ředitel je současně pedagogickým pracovníkem a ze zákona má povinnost se dále

vzdělávat. Při jeho pracovních činnostech mu vznikají jisté vzdělávací potřeby, o kterých

pojednává tato práce.

Pro účely této práce byli osloveni ředitelé středních, základních a mateřských škol

na území hlavního města Prahy. Rozdíly ve vzdělávacích potřebách mezi uvedenými

stupni škol se bude zabývat výzkumné šetření. Konkrétním cílem je zjistit rozdíly

vzdělávacích potřeb ředitelů na různých stupních škol a jejich vzájemná komparace

pomocí kompetenčního modelu ředitele školy.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se zabývá rolemi ředitele školy, z nichž

vyplývají činnosti, které ředitelé vykonávají, a k nimž potřebují mít jisté znalosti,

schopnosti a dovednosti. Dále je zaměřena na předpoklady pro výkon činnosti ředitele

a získání odborné kvalifikace, na které navazují vzdělávání a rozvojové potřeby.

Ty souvisejí s rozvojem pracovníků, který je nedílnou součástí personální činnosti.

Teoretickou část zakončují kompetence a kompetenční model ředitele. Výzkumné šetření

a jeho výsledky jsou uvedeny v empirické části práce. Výzkumné šetření je realizováno

pomocí dotazníku, jehož cílem je zjistit potřebu vzdělávat se pro rozvoj v daných dílčích

kompetencích a zároveň prozkoumat skutečný stav kompetencí ředitelů. Rozdílem

požadovaného a skutečného stavu budou odhaleny vzdělávací potřeby ředitelů

na jednotlivých stupních škol.

Dále bude zkoumáno, zda se vzdělávací potřeby vázané k pozici ředitele liší od těch,

které z výkonu funkce nevyplývají, a jak by mohla být obohacena nabídka vzdělávání.
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Dalším z cílů šetření je určení preferovaných metod vzdělávání.

Výsledky výzkumného šetření mohou posloužit Centru školského managementu, případně

jiným vzdělávacím organizacím k vytvoření vzdělávací nabídky pro ředitele, a to navíc

dle jednotlivých stupňů škol. Vzdělávací nabídka tedy může vycházet přímo z požadavků

ředitelů jednotlivých stupňů škol, de facto nabídka „na míru“.

V práci se používá pojem ředitel, který shodně označuje muže i ženy vykonávající tuto

funkci. Dále pro zjednodušení je užíváno zkrácení pojmů ředitelé středních škol – SŠ,

ředitelé základních škol – ZŠ a ředitelé mateřských škol – MŠ.
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 Ředitel školy 1.

Nejprve je nutné vymezit pojem ředitel školy. V Pedagogickém slovníku nalezneme tuto

definici: „Je podle zákona statutárním orgánem školské právnické osoby, jmenován

a odvoláván je zřizovatelem. Jeho kompetence ve vztahu ke škole, veřejnosti, obci, aj.

jsou rozsáhlé – zejm. řídí školu, předškolní zařízení nebo školské zařízení, odpovídá

za tvorbu ŠVP a jeho realizaci, za odbornou, výchovnou a vzdělávací práci, efektivní

využívání prostředků a personální záležitosti.“ (Průcha, aj., 2009, s. 253). Tato definice

je dobře pochopitelná a lze jednoduše porozumět základní náplni práce ředitele školy.

Je ovšem nutné se podívat hlouběji a vymezit detailněji výše popsaný pojem. Na první

pohled jasné označení konkrétního jedince. Však další pohled ukáže, že pod tímto pojmem

je ukryto mnoho rolí.

Ze Zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (dále jen Školský zákon) vyplývá, o čem ředitel školy rozhoduje, co stanovuje,

za co odpovídá a co vytváří, co zajišťuje apod. „Ředitel je statutárním orgánem školské

právnické osoby. Ředitel rozhoduje ve věcech školské právnické osoby, pokud tento zákon

nestanoví jinak.“ (Školský zákon, 2004). V §166 je uvedeno následující: „Ředitelem

školské právnické osoby, ředitelem příspěvkové organizace nebo vedoucím organizační

složky státu nebo její součásti může být jmenován pouze ten, kdo splňuje předpoklady

pro výkon činnosti ředitele školy nebo školského zařízení stanovené zvláštním právním

předpisem.“ (Školský zákon, 2004). Ředitel školy je po úspěšném absolvování

konkurzního řízení jmenován zřizovatelem do funkce. „Ředitel školy je funkce (pracovní

pozice) a v této funkci je možné vykonávat více rolí.“ (Trojanová, 2014, s. 9).

1.1. Role ředitele

Funkce ředitele je pozice vedoucího pracovníka, v dnešní době chápána jako pozice

manažera. Jakožto vrcholový manažer vykonává ředitel několik rolí současně.

Klasifikacemi manažerských rolí se zabývá mnoho autorů. Mezi ty, kteří se manažerskými

rolemi zabývali již v 70. letech minulého století, patří Henry Mintzberg. Na základě

výzkumu o klíčových činnostech manažerů vzhledem k manažerským funkcím učinil

rozdělení do deseti rolí, které jsou klasifikovány do tří skupin:
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„skupiny interpersonálních rolí“, jejichž součástí jsou dílčí role „představitele

organizace, vůdce organizace, spojovacího článku“, ředitel je v těchto rolích chápán

jako nejdůležitější aktér směrem k partnerům, ale i k zaměstnancům a zároveň je tím,

který předává a zprostředkovává informace;


[…]


a hodnocení jejich obsahu účastníky, [online], 2011, Orbis Scholae. roč. 5, č. 3, s. 107–

127, [vid. 8.3.2016]. ISSN 1802-4637. Dostupné na:

http://www.orbisscholae.cz/archiv/2011/2011_3_06.pdf.

http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/vzdelavaci-potreby
http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/vzdelavaci-potreby
http://www.phil.muni.cz/wupv/home/veda/sedova-k-novotny-p-vzdelavaci-potreby-ve-vztahu-k-ucasti-na-vzdelavani-dospelych
http://www.phil.muni.cz/wupv/home/veda/sedova-k-novotny-p-vzdelavaci-potreby-ve-vztahu-k-ucasti-na-vzdelavani-dospelych

77

TROJANOVÁ, I.: Vedení lidí ve školách a školských zařízeních. Praha:

Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-656-3.

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Centrum školského managementu. Zájemci

o studium, [online], 2016, Praha. [vid. 8.3.2016]. Dostupné z: http://www.csm-

praha.cz/cs/uchazeci/.

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta. Přijímací řízení, obory, detaily oboru,

[online], 2016, Praha. [vid. 8.3.2016]. Dostupné z:

https://is.cuni.cz/studium/prijimacky/index.php?do=detail_obor&id_obor=15578&faku

lta=11410.

Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta. Centrum celoživotního vzdělávání,

[online], 2015, Hradec Králové. [vid. 16.5.2016]. Dostupné z: https://www.uhk.cz/cs-

CZ/PDF/Studium/Centrum-celozivotniho-vzdelavani.aspx.

Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Pedagogická fakulta. Školský

management, [online], 2016, Ústí nad Labem. [vid. 17.5.2016]. Dostupné z:

http://old.pf.ujep.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=2990:skolsky-

management.

Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta, Centrum celoživotního

vzdělávání. Programy celoživotního vzdělávání, [online], 2016, Olomouc. [vid.

17.5.2016]. Dostupné z: http://www.ccv.upol.cz/cz/rubriky/programy-celozivotniho-

vzdelavani/.

Ústav práva a právní vědy. MBA Management ve školství. [online], 2016, Praha. [vid.

8.3.2016]. Dostupné z: http://www.ustavprava.cz/cz/sekce/mba-pro-reditele-skol-857/.

VETEŠKA, J.: Kompetence ve vzdělávání dospělých. Praha: Univerzita Jana Amose

Komenského Praha, 2010. ISBN 978-80-86723-98-3.

http://www.csm-praha.cz/cs/uchazeci/
http://www.csm-praha.cz/cs/uchazeci/
https://www.uhk.cz/cs-CZ/PDF/Studium/Centrum-celozivotniho-vzdelavani.aspx
https://www.uhk.cz/cs-CZ/PDF/Studium/Centrum-celozivotniho-vzdelavani.aspx
http://old.pf.ujep.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=2990:skolsky-management
http://old.pf.ujep.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=2990:skolsky-management
http://www.ustavprava.cz/cz/sekce/mba-pro-reditele-skol-857/

78

VETEŠKA, J.; TURECKIOVÁ, M.: Kompetence ve vzdělávání. Praha:

Grada Publishing, a.s., 2008. ISBN 978-80-247-1770-8.

VISK. O nás, [online], Praha. [cit. 8.3.2016]. Dostupné z:

http://www.visk.cz/node/371.

VODÁČEK, L.; VODÁČKOVÁ, O. Moderní management v teorii a praxi. 2.rozšířené

vydání. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-197-3.

VODÁČEK, L.; VODÁČKOVÁ, O. Moderní management v teorii a praxi. 3.rozšířené

vydání. Praha: Management Press, 2013. ISBN 978-80-7261-232-1.

VODÁK, J.; KUCHARČÍKOVÁ, A.: Efektivní vzdělávání zaměstnanců. Praha:

Grada Publishing, a.s., 2007. ISBN 978-80-247-1904-7.

Vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační

komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků. [online]. 2005 [cit. 5.3.2016].

Dostupné na: http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-317-2005-sb.

WILKINSON, A.; JOHNSTONE, S.: Encyclopedia of human resource management.

Cheltenham, UK; Northampton, MA, USA: Edward Elgar Publishing, Inc, 2016.

eISBN 978 1 78347 546 9.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), in: Sbírka zákonů České republiky [online], [online], 2004.

[vid. 15.3.2016]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty/novy-skolsky-zakon.

Zákon č.563/2004Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, in:

Sbírka zákonů České republiky, [online], 2004. [vid. 12.3.2016]. Dostupné na:

http://www.msmt.cz/dokumenty/zakon-o-pedagogickych-pracovnicich.

http://www.visk.cz/node/371
http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-317-2005-sb
http://www.msmt.cz/dokumenty/zakon-o-pedagogickych-pracovnicich
