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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x
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Klady a nedostatky práce:

➢ Téma práce je relevantní studovanému oboru. Cíl práce je formulován správně a

vymezuje problematiku, které se diplomantka v textu věnuje.

➢ První textová kapitola má spíše podobu rešerše z dokumentů vzdělávací politiky,

legislativních opatření a poněkud nadbytečných informací o možných poskytovatelích

vzdělávání pro vedoucí pedagogické pracovníky. Další kapitoly teoretické části již

poskytují terminologický základ, nezbytný pro pochopení pojmů užívaných také v

praktické části posuzovaného textu. Práce se zdroji je na odpovídající úrovni.

➢ Diplomantka propojila oblast vzdělávacích potřeb ředitelů škol s požadavky

kladenými na jejich kompetence (preskripce modelem Lhotkové, Trojana a

Kitzbergera). Tím sice došlo k dílčímu zúžení problematiky, nicméně byl vytvořen

rámec, v němž bylo snazší vymezovat vzdělávací potřeby (deficity v kompetencích)

ředitelů škol.

➢ Pozitivně hodnotím provedení pilotáže (předvýzkumu). Nicméně detailně provedené

vyhodnocení jeho výsledků již považuji za nadbytečné.

➢ Celkově přinášejí výsledky provedeného šetření zajímavé a z hlediska rozvoje

managementu vzdělávání také jako studijního oboru významné informace - byť

pochopitelně omezené jen pro zkoumaný terén.

➢ Text je psán kultivovaným jazykem, nevybočuje z odborného stylu, jen výjimečně je

méně srozumitelný (např. s. 37: "Bude zkoumán rozdíl mezi požadovaným a

skutečným stavem vzdělávacích potřeb ředitelů v jednotlivých oblastech

vycházejících z Kompetenčního modelu ředitele školy." - zdůraznila M. T.).

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 19. 07. 2016.

Hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete, proč jste do textu diplomové zařadila přehled organizací, které poskytují

vzdělávání vedoucím pedagogickým pracovníkům? Jak jste ze získanými informace o

nich dále pracovala?

2. Jaký přínos pro rozvoj managementu vzdělávání jako vědecké disciplíny mají zjištění

uvedená ve Vaší diplomové práci?

V Praze 01. 09. 2016 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.